Администрация Сямженского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  25.05.2021 г.     № 138

         с.Сямжа

Об утверждении программы по
повышению уровня финансовой
грамотности Сямженского  муниципального
района  на 2021-2023 годы

В целях повышения уровня финансовой грамотности населения в

Сямженском муниципальном районе

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую программу по повышению уровня финансовой
грамотности.

2.Ответственным исполнителям программы:
- обеспечить исполнение программы в установленные сроки;
- предоставлять 1 раз в полугодие до 10 числа месяца, следующего за

отчетным периодом, в Управление финансов Сямженского муниципального
района отчет о выполнении программы.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
4. Настоящее постановление подлежит размещению  на официальном

Интернет - сайте администрации Сямженского муниципального района

http://сямженский-район.рф.

Заместитель главы администрации
Сямженского муниципального района                                             И.М.Курочкина

Программа по повышению уровня финансовой грамотности населения в Сямженском
муниципальном районе на 2021-2023 годы

Наименование

мероприятия
Срок

исполнения

Ответственный исполнитель Ожидаемый результат

1. Создание и информационное наполнение
раздела «Финансовая грамотность» на
официальном на сайте администрации
Сямженского  муниципального района на постоянной основе

Управление финансов
Сямженского муниципального
района

обеспечение получения гражданами
информации о финансовом поведении
при использовании разнообразных
финансовых продуктов и услуг,
эффективном управлении денежной
наличностью

2. Информационное наполнение подраздела
«Бюджет для граждан» на сайте
администрации Сямжеского  муни-
ципального района

на постоянной основе

Управление финансов
Сямженского муниципального
района

повышение уровня информированности
населения об основных параметрах
бюджета района и иных показателях
бюджетной деятельности

3. Организация и проведение публичных
слушаний по проекту бюджета

и отчету об исполнении бюджета

В соответствии с
бюджетным

законодательством

Управление финансов
Сямженского муниципального
района

повышение уровня информированности
населения об основных параметрах
бюджета района

4.Ознакомление и обсуждение вопросов
бюджетного законодательства   их
изменений на совещаниях, планерках,
учебах

постоянно

Управление финансов
Сямженского муниципального
района

повышение уровня финансовой
грамотности специалистов ОМС

»

5.Распространение и размещение информа-
ции, направленной на пресечение мошенни-
ческих действий, в средствах массовой ин-
формации, в виде буклетов, памяток

по согласованию

Отделение полиции по
Сямженскому району МО
МВД России «Верховажский»
(по согласованию)

 Обеспечение финансовой безопасности
населения района

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Сямженского муниципального
района от 25.05.2021  г.    №  138

6. Участие в трансляции "Онлайн-уроков по
финансовой грамотности" (просмотр вебина-
ров из просветительского ресурса, органи-
зуемого Центральным банком Российской
Федерации) январь-май, сентябрь-

декабрь

Администрация Сямженского
муниципального района,
сельские поселения  района (по
согласованию),
Управление образования
Сямженского муниципального
района, муниципальные
учреждения района,
Управление финансов района

формирование практических знаний в
области финансов

7. Организация участия Сямженского муни-
ципального района в проведении Всероссий-
ской недели финансовой грамотности для
детей и молодежи

ежегодно

Управление финансов
Сямженского муниципального
района,
Управление образования
Сямженского района

повышение уровня финансовой
грамотности учащихся, бережное по-
требление, финансовая безопасность и
финансовое воспитание детей

8. Подготовка и обеспечение участия уча-
щихся общеобразовательных организаций
района в конкурсе (олимпиаде) по вопросам
финансовой грамотности, финансовому рын-
ку и защите прав потребителей финансовых
услуг для старшеклассников

1 раз в год

Управление образования
Сямженского муниципального
района

повышение уровня финансовой
грамотности учащихся

9 .Преподавание основ финансовой грамот-
ности в рамках учебных предметов: «Окру-
жающий мир», «Технология», «Экономика»,
«Обществознание»

Постоянно

Управление образования
Сямженского муниципального
района, школы района

Знакомство с основами финансовой
грамотности в рамках учебных
предметов

10. Проведение мероприятий  по
экономическому и финансовому воспитанию
детей в дошкольных образовательных
учреждениях

2021-2023 годы.

Управление образования
Сямженского муниципального
района, детские сады района

Знакомство с основами финансовой
грамотности

11.Проведение районного семинара «По сту-
пенькам финансовой грамотности» 2021 год

Управление образования
Сямженского муниципального
района

Выступление на методическом объе-
динении среди педагогов ДОУ

12.Педагогический опыт  по реализации
рабочей программы «Основы финансовой
грамотности» в 8-9 классах

2023 год
Управление образования
Сямженского муниципального
района

Выступление на районном методическом
объединении учителей истории,
обществознания

13. Организация и проведение
информационно-просветительских и
профилактических мероприятий: классные
часы, тематические лекции,
разъяснительные беседы, заседания
правовых клубов, диспуты, конкурсы рисун-
ков, направленные на повышение финансо-
вой грамотности

в течение всего периода

Управление образования
Сямженского муниципального
района

повышение уровня финансовой
грамотности, бережное потребление,
финансовая безопасность и финансовое
воспитание детей

14. Повышение квалификации педагогов об-
разовательных организаций по вопросу пре-
подавания основ финансовой грамотности в
форме самообразования, участия в дистанци-
онных семинарах, круглых столах, тематиче-
ских вебинарах

2021-2023 годы.

Управление образования
Сямженского муниципального
района

повышение уровня финансовой
грамотности

15. Организация и проведение семинаров,
посвященных вопросам налогообложения,
пенсионного и социального обеспечения на-
селения в течение года

Федеральная налоговая служба
(по согласованию), работники
клиентской службы
Пенсионного фонда РФ в
Сямженском районе  (по
согласованию)

повышение уровня информированности
населения по вопросам
налогообложения, пенсионного и
социального обеспечения населения

16. Проведение информационно-
разъяснительной работы, семинаров для на-
чинающих предпринимателей ( до 3-х лет
деятельности) и предпринимателей ( свыше
3-х лет деятельности)

ежегодно

Отдел экономики и
муниципальных заказов
администрации Сямженского
муниципального района

повышение уровня информированности
субъектов малого и среднего
предпринимательства по вопросам
действующего законодательства в сфере
развития малого бизнеса

17. Консультирование физических лиц по
защите прав потребителей финансовых
услуг, помощь в оформлении претензий,
исковых заявлений в случае нарушенных
прав и законных интересов.

по мере обращения

Юридический отдел
администрации Сямженского
муниципального района

защита прав потребителей

18. Изучение лучших практик по
повышению финансовой грамотности
населения районов области

ежегодно
Управление финансов
Сямженского муниципального
района

Повышение уровня финансовой гра-
мотности населения района

19. Размещение информации о планируемых
мероприятиях по финансовой грамотности
на официальном сайте администрации
Сямженского муниципального района

не менее чем за 2 рабочих
дня до начала мероприятия

Органы местного
самоуправления района

информированности населения о
проведении мероприятий по повышению
финансовой грамотности населения